
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XII - Edição nº 01683 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84891E36611885C9527B8D0ADDCEBA41



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01683 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023.

• PORTARIAS Nº 518 E 519/2023.

• EXTRATO DE CONTRATO - CRED 002/2023/JULHO

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84891E36611885C9527B8D0ADDCEBA41



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01683 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE ADIAMENTO - Pregão Presencial nº 011/2023 

 
A pregoeira do muncicipio de América Dourada/BA, torna público que o PREGÃO 
PRESENCIAL N° 011/2023 - SRP que seria realizado dia 17/10/2023, cujo objeto 
é: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material esportivo, para atender as 
demandas das secretarias municipais do município de América Dourada/BA, será 
adiada para o dia 20/10/2023, ÀS 10:00H, na Sala de Licitações desta Prefeitura. 
Os interessados poderão obter o Edital no site desta prefeitura pelo link: Licitações 
- Prefeitura Municipal de América Dourada-BA (americadourada.ba.gov.br), 
informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone (74) 3692-2000 ou 
e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com. América Dourada/BA, 16/10/2023 – 
Daniely Aragão Sousa – Pregoeira. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA7FB00290B736EA7141461D7D984206

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01683 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01683 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

PORTARIA Nº. 518, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. ANA
CAROLINA MARTINS SOUZA DA SILVA, DO 

CARGO DECOODENADORA DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA-VIEP E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. ANA CAROLINA MARTINS 
SOUZA DA SILVA, portadora do CPF Nº 047.259.535-04, do cargo de 

COODENADORA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA-VIEP, Símbolo CAS-3, da 

Secretaria de Saúde, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 16 de  outubro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

374D9853C9D96D84694BDC856E9CA821

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01683 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01683 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 519, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. PAULA
ROBERTA OLIVEIRA SILVA, PARA O CARGO 

DECOODENADORA DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA-VIEP E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. PAULA ROBERTA OLIVEIRA 
SILVA, portadora do RG. 21009365-06 e CPF Nº 078.892.355-26, para o cargo 

de COODENADORA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA-VIEP, Símbolo CAS-3, 

da Secretaria de Saúde, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

374D9853C9D96D84694BDC856E9CA821

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01683 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01683 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  

                              Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 265/2023 CRED SEDUC/2023 – OBJETO: constitui objeto do presente procedimento 
administrativo o credenciamento de pessoa física para atuar como OPERÁRIO QUALIFICADO, para 
atender demandas da Prefeitura Municipal de América Dourada – Bahia em conformidade com o 
disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e decreto municipal nº 027/2022.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.122.03.2053 DESENVOLVIMENTO E MANUTERNÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 
Elemento:3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado  
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.361.03.2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Elemento: 3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado   
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.365.03.2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 
Elemento: 3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.366.03.2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS EJA 
Elemento: 3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado  
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.365.03.2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% ENSINO INFANTIL 
Elemento: 3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de Recurso: 1-540-0000 – Transferência do FUNDEB-Imposto e Transferências de Impostos 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.361.03.2063  MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% ENSINO FUNDAMENTAL 
Elemento: 3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de Recurso: 1-540-0000 – Transferência do FUNDEB-Imposto e Transferências  de Impostos 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.365.03.2064  MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% ENSINO INFANTIL 
Elemento: 3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de Recurso: 1-540-1070 – Transferência do FUNDEB-Imposto e Transferências  destinado a Rem.Dos Prof. Educação 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.365.03.2065  MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% ENSINO FUNDAMENTAL 
Elemento: 3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de Recurso: 1-540-1070 – Transferência do FUNDEB-Imposto e Transferências  destinado a Rem.Dos Prof. Educação 
 
CONTRATADO(A): GUSTAVO ANDRADE DA SILVA, INSCRITO SOB O CPF Nº 712.790.731-52, 
VALOR GLOBAL: R$ 10.560,00 (dez mil quinhentos e sessenta reais) - DATA DE ASSINATURA E 
VIGÊNCIA: 04 de setembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023; JOELSON CARDOSO DO 
ROSÁRIO - PREFEITO DO MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA-BA. 
 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84891E36611885C9527B8D0ADDCEBA41


		2023-10-16T14:50:54-0300




